
                                                   
 
 
 

ESCLARECIMENTO 01 – PREGÃO ELETRÔNICO SESI-DR/TO Nº 006/2022 
 
 
 
            Diante da solicitação de esclarecimento referente a Pregão Eletrônico SESI-DR/TO Nº 
006/2022 realizada por licitante, a Comissão Permanente de Licitação do Sistema FIETO passa a 
elucidar na forma que segue: 
 
 
 
Questionamento 01: De acordo com o Item 17.1 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, 
solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação acima: 
  Para o Item 3 do objeto desta licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes alterações 
nas características técnicas, pois da maneira como estão descritas impede que qualquer produto 
atualmente no mercado, das fabricantes líderes do mercado mundial possa ser cotado na presente 
licitação, pois nenhum apresenta características similares ou superiores ao solicitado. Foi 
constatado que as especificações foram baseadas no Samsung Galaxy Tab S7, entretanto 
encontra-se descontinuado. Pretendemos ofertar o seu substituto o Samsung Galaxy Tab S8 5G 
(SM-X706B), um dos tablets mais conceituados do mercado. Desta forma, visando adequar as 
especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e 
promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que sejam feitas as seguintes 
modificações: 
 

Solicitado no Edital Proposta de alteração 

Peso Máximo: 502 g. Peso Máximo: 507 g. 

Velocidade de Processamento no mínimo 

3.09GHz, 2.4GHz, 1.8GHz com arquitetura de 

64bits. 

Velocidade de Processamento no mínimo 

2.99GHz, 2.4GHz, 1.7GHz com arquitetura de 

64bits. 

Tela principal em LTPS IPS Tela principal em TFT 

Deve suportar resolução de (4163x3122) pixel; Deve suportar resolução de (4128 x 3096) pixel; 

Tempo de reprodução áudio (Horas) Até 129; Tempo de reprodução áudio (Horas) Até 110; 

Formatos de áudio compatíveis: MP3, M4A, 3GA, 

AAC, OGG, OGA, WAV, WMA, AMR, AWB, FLAC, 

MID, MIDI, XMF, MXMF, IMY, RTTTL, RTX, OTA; 

Formatos de áudio compatíveis: MP3, M4A, 3GA, 

AAC, OGG, OGA, WAV, AMR, AWB, FLAC, MID, 

MIDI, XMF, MXMF, IMY, RTTTL, RTX, OTA; 

Formatos de vídeos compatíveis: MP4, M4V, 3GP, 

3G2, WMV, ASF, AVI, FLV, MKV, WEBM; 

Formatos de vídeos compatíveis: MP4, M4V, 3GP, 

3G2, AVI, FLV, MKV, WEBM; 

 
Resposta ao questionamento 01: Entendemos o seu questionamento, porém, o produto é ofertado 
em vários locais (sites), conforme especificação, lembrando ainda que a empresa supracitada 
poderá ofertar um tablet superior ao especificado no edital. 
 
Questionamento 02: Para o Item 3 do objeto desta licitação, é solicitado “O Tablet deverá ser 
entregue com case e suporte compatível.”. Entretanto, visando atender da melhor maneira possível 
ao edital questiona-se. 

  
1. Entendemos que ofertando uma capa TPU ou silicone de outra fabricante e compatível 

com o tablet, atenderemos está exigência. Nosso entendimento está correto? 
2.1.1. Caso o entendimento não esteja correto, solicitamos qual tipo de case que atende 

as necessidades da Contratante. 
2. Solicitamos mais detalhes sobre o tipo de suporte que está senso solicitado (carro, moto, 

etc.) se possível indicar com imagens ou modelos de referência do suporte que atende 
as necessidades da Contratante 

 



                                                   
Resposta ao questionamento 02: Sim, no seu entendimento está correto, conforme descritivo no 
Edital. 
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